Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ján Paľko

**Oddlužení - jeden ze sanačních způsobů řešení
úpadku dlužníka**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 01. června 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 01. června 2014

Ján Paľko

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce, JUDr. Petru Smolíkovi, Ph.D., za odborné vedení práce, cenné připomínky a rady poskytnuté v průběhu jejího zpracování.

Obsah

Úvod..... 1
1. Úpadek a způsoby jeho řešení 2
1.2 Charakteristika znaků úpadku..... 3
1.3 Hrozící úpadek..... 4
1.4 Způsoby řešení (hrozícího) úpadku 4
1.4.1 Konkurs včetně nepatrného konkursu..... 5
1.4.2 Reorganizace..... 6
1.4.3 Zvláštní způsoby řešení úpadku..... 6
1.4.4 Specifikum moratoria 7
2. Oddlužení..... 8
2.1 Oddlužení a podnikatelé 9
2.2 Poctivý záměr 11
2.3 Hodnota minimálního plnění 12
2.4 Způsoby oddlužení..... 12
2.4.1 Oddlužení formou zpeněžení majetkové podstaty..... 13
2.4.2 Oddlužení formou plnění splátkového kalendáře 14
3. Insolvenční řízení..... 15
3.1 Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení 16
3.1.1 § 109 odst. 1 písm. a) InsZ..... 16
3.1.2 § 109 odst. 1 písm. b) InsZ 17
3.1.3 § 109 odst. 1 písm. c) InsZ..... 17
3.1.4 Další účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení..... 18
3.2 Předběžná opatření..... 18
3.3 Incidenční spory..... 19
4. Insolvenční návrh..... 21
4.1 Insolvenční návrh vs. návrh na povolení oddlužení 21
4.2 Náležitosti insolvenčního návrhu..... 22
4.3 Insolvenční návrh podaný dlužníkem 23
4.3.1 Společný návrh manželů na povolení oddlužení 24
4.3.2 Insolvenční návrh spojený s návrhem na povolení oddlužení 25
4.4 Povinnost podat insolvenční návrh 26
4.5 Insolvenční návrh podaný věřitelem..... 27
4.5.1 Přistoupení k insolvenčnímu řízení..... 28
4.5.2 Insolvenční přihláška 29
4.6 Šikanózní insolvenční návrh 30
4.7 Vady insolvenčního návrhu 32

5. Projednání insolvenčního návrhu a rozhodnutí o něm..... 33
5.1 Druhy rozhodnutí před rozhodnutím o úpadku..... 34
5.1.1 Zastavení řízení..... 34
5.1.2 Zastavení řízení způsobné zpětvzetím insolvenčního návrhu..... 35
5.1.3 Odmítnutí insolvenčního návrhu 36
5.1.4 Zamítnutí insolvenčního návrhu 37
5.2 Rozhodnutí o zjištění (hrozícího) úpadku..... 39
5.2.1 Náležitosti rozhodnutí o úpadku 40
5.2.2 Osoba insolvenčního správce..... 41
5.3 Účinky rozhodnutí o úpadku..... 42
5.4 Rozhodnutí o úpadku spojeno s rozhodnutím o jeho řešení 43
5.5 Rozhodnutí o tom, že dlužník není v úpadku 45
6. Rozhodnutí o způsobu řešení úpadku, role věřitelů..... 46
6.1 Rozhodnutí o řešení úpadku formou oddlužení 47
6.2 Účast věřitelů na rozhodování 48
6.2.1 Zajištění a nezajištění věřitelé ve spojitosti s oddlužením..... 49
6.2.2 Výběr formy oddlužení 50
6.2.3 Rozhodování nezajištěných věřitelů 51
6.3 Námitky proti povolenému oddlužení 51
7. Rozhodnutí o schválení oddlužení..... 53
7.1 Účinky schválení oddlužení..... 54
7.1.1 Oddlužení zpeněžením majetkové podstaty 55
7.1.2 Oddlužení plněním splátkového kalendáře..... 55
7.2 Zrušení schváleného oddlužení..... 56
7.2.1 Povinnosti dlužníka po schválení oddlužení..... 56
7.2.2 Případy zrušení schváleného oddlužení 57
8. Skončení oddlužení..... 58
8.1 Osvobození dlužníka od zbytku dluhů..... 59
8.2 Zvláštní druh osvobození..... 60
8.3 Odejmutí a zánik osvobození..... 60
Závěr 61
Seznam zkratk 63
Seznam použité literatury a pramenů..... 63
Resumé..... 69
Abstract..... 70

Úvod

Neschopnost dlužníků dostát svým závazkům na straně jedné a komplikace věřitelů s vydobytím vzniklých pohledávek na straně druhé jsou reálné a často se vyskytující problémy, kterým musí být v běžném životě čeleno. Kvalitní právní úprava v takto významné společenské sféře by proto měla být úplnou samozřejmostí. Toto je jeden z hlavních důvodů proč jsem si pro téma své diplomové práce zvolil „*Oddlužení - jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku dlužníka*“. Tento nepochybně významný institut ve světle soudní judikatury i nejnovějších změn v oblasti insolvenčního práva ještě nabírá na důležitosti.

Cestu ven z nepříznivých důsledků vzniklých finančním hospodařením osob nabízí právě insolvenční právo. Toto odvětví práva soukromého tvoří soubor právních norem upravující úpadkové situace podnikatelů i nepodnikatelů, jak fyzických, tak právnických osob. Na rozdíl od exekuce umožňuje spravedlivější a poměrné uspokojení věřitelů dlužníka, což je vzhledem k jejich počtu, okolností, kterou není možné opominout.

Po obnově tržního hospodářství, kterou s sebou přinesl pád komunismu, bylo kromě jiného nezbytné legislativně upravit i vztahy věřitelsko-dlužnické. Prvním právním předpisem v oblasti insolvenčního práva, který o to usiloval, byl Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu o vyrovnání. Záhy se však ukázalo, že tento zákon trpí vícero nedostatky. Přece jenom zacelit legislativní díru, jež v oblasti úpravy insolvenčního práva na našem území vznikla v období komunismu, nebylo jednoduché. Následovala tak řada novel, které však vedly k nepřehlednosti, a tak zákonodárce reagoval přijetím zcela nového právního předpisu, kterým byl Zákon č. 186/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon). Tento klade důraz na pluralitu způsobů řešení úpadku, vedle likvidačních i na sanační, a to za účelem nalezení co nejadekvátnějšího východiska jak pro dlužníka, tak pro jeho věřitele.

Institut oddlužení byl v insolvenčním zákoně původně zaměřen výlučně na řešení úpadkových situací osob nepodnikajících. Rozhodovací praxe soudů však postupně začala toto striktní omezení relativizovat. Při splnění určitých podmínek tak dovoľovala vztáhnout oddlužení i na osoby podnikající. K uvedenému posunu nezůstal lhostejný ani zákonodárce, a promítl ho do novely insolvenčního zákona

č. 294/2013 Sb. Je tak velice pravděpodobné, že tento způsob řešení úpadku bude využíván čím dál větším počtem osob.

Tato diplomová práce se obsahově člení do osmi kapitol. Jejím účelem je přiblížit čtenáři základy insolvenčního řízení, jeho hlavní instituty a samozřejmě předložit komplexní rozbor institutu oddlužení, jakož i poukázat na nejdůležitější změny, které přinesla novela insolvenčního zákona č. 294/2013 Sb.

1. Úpadek a způsoby jeho řešení

Jelikož každému rozhodnutí o tom, že úpadek osoby bude řešen právě oddlužením, musí nejdříve předcházet samotné rozhodnutí o úpadku, je vysvětlení tohoto pojmu absolutně nezbytným předpokladem pro to, abychom se mohli dostat k samotnému meritu výkladu, a tedy institutu oddlužení.


[…]


8.3 Odejmutí a zánik osvobození

Institut odejmutí a zániku osvobození dlužníka umožňuje insolvenčnímu soudu odebrat dlužníkovi luxus spojený s osvobozením od povinnosti splatit věřitelům neuhrazenou část jejich pohledávek. Jedná se tak de facto o mimořádný opravný prostředek, vyjde-li najevo nezbytnost nápravy rozhodnutí o osvobození.

Soud k tomuto kroku přistoupí pouze na učiněný návrh některého z dotčených věřitelů, a to ve lhůtě 3 let od okamžiku, co rozhodnutí o osvobození dlužníka od placení zbytku dluhů nabylo právní moci. V této souvislosti musí být kumulativně spojena i podmínka, že dotčený věřitel tuto námitku nemohl uplatnit před rozhodnutím o osvobození.

¹⁹⁹ MARŠÍKOVÁ, Jolana. *Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro neprávnický*. 3. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2014, 491 s. Praktická právnická příručka. ISBN 978-80-7201-939-7. str. 148

Tito zejména nezajištění věřitelé k tomu musí mít relevantní důvody, s nimiž je počítáno v ustanovení § 417 InsZ. Rozhodnutím soudu dojde k odejmutí přiznaného osvobození od placení pohledávek, bude-li zjištěno, že ke schválení oddlužení nebo k přiznání osvobození došlo na základě podvodného jednání dlužníka, anebo v případě, že došlo ke zvýhodnění některého z věřitelů na úkor ostatních. Bez nutnosti vydávat rozhodnutí, tj. přímo ze zákona k zániku přiznaného osvobození dojde, „*byl-li dlužník do 3 let od právní moci rozhodnutí o něm pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin, kterým podstatně ovlivnil schválení nebo provedení oddlužení anebo přiznání osvobození, případně kterým jinak poškodil věřitele*²⁰⁰”.

Zákon pamatuje i na sankci pro věřitele, kteří se vlastním podvodným jednáním podíleli na jednání dlužníka anebo z něho těžili výhody. Jejich pohledávek se tak zánik osvobození týkat nebude. Soud však o tom musí rozhodnout v jednom z výroků²⁰¹.

Na pravomocné rozhodnutí o splnění oddlužení podle ustanovení § 413 InsZ, kterým se insolvenční řízení končí, však rozhodnutí o zániku osvobození od placení zbytku dluhů nemá žádný vliv. Tím je jen znovu zdůrazněn rozdíl mezi rozhodnutím o splnění oddlužení a rozhodnutím o osvobození dlužníka od splacení zbytku dluhů.

Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout čtenáři komplexní rozbor institutu oddlužení v souvislostech insolvenčního řízení jako celku a rovněž zmínit základní změny provedené v insolvenčním právu novelou insolvenčního zákona č. 294/2013 Sb.

Bezpochyby se současná společnost v rámci vzájemné koexistence jejích členů neobejde bez právního předpisu, který by upravil následky poměrů osob vzniklé jejich finančním hospodařením. Právní řád České republiky nabízí v oblasti úpadkových situací zcela moderní právní úpravu inspirující se zahraniční legislativou, judikaturou soudů a rovněž relevantní knižní literaturou. Insolvenční právo nabízí různé způsoby řešení úpadku, s akcentem na jeho sanační formy, tak, aby každý konkrétní dlužnicko-věřitelský vztah mohl být vyřešen co nejadekvátnějším způsobem.

²⁰⁰ § 417 odst. 2 InsZ

²⁰¹ § 417 odst. 3 InsZ

Řešení úpadku formou oddlužení představovalo revoluční možnost úpravy majetkových poměrů pro nejširší skupinu potencionálních dlužníků – pro spotřebitele. Použití tohoto institutu bylo následně rozšířeno na další subjekty a souhlasí-li s tím věřitelé i na osoby podnikající. Lze tak předpokládat, že využití institutu oddlužení ještě nabere na popularitě.

Novela insolvenčního zákona provedena předpisem č. 294/2013 Sb. do právní úpravy, mimo výše zmíněného, zavedla i společné oddlužení manželů, přesnou úpravu lhůt pro přihlášení pohledávek, sankce za pohledávky přihlášené v nesprávné výši či zpřesnění ustanovení o pokynech věřitelů insolvenčnímu správci při správě majetku dlužníka. Nezbyvá již tak mnoho, co by bylo možné úpravě oddlužení vytknout.

Nicméně, výskyt určitých komplikací ani nadále úplně vyloučen není. Bude zajímavé sledovat, jak se judikatura soudů vypořádá např. s povolováním oddlužení podnikatelů, a to zejména v souvislosti s prokazováním budoucí výše příjmu při plnění oddlužení formou splátkového kalendáře. Učinit tak pracovní smlouvou jako běžný zaměstnanec totiž nebude možné. Dále bude pravděpodobně nutná další novelizace insolvenčního zákona, a to minimálně s ohledem na kolizi ustanovení § 406 odst. 2 InsZ ve spojení s ustanovením § 412 odst. 1 písm. b) a § 408 odst. 2 InsZ týkající se majetku dlužníka, který nabyde po schválení oddlužení.

Závěrem se sluší dodat, že oddlužení se od svého zavedení do českého právního řádu stalo využívaným a velice potřebným způsobem řešení úpadku dlužníka. V průběhu své existence překonal tento institut vícero méně i více podstatných změn až se dostal do podoby, kterou reprezentuje dnes. Oddlužení je funkčním institutem a lze tvrdit, že v dnešní době již také nezbytným způsobem řešení úpadku dlužníka.
