Posudek konzultanta

diplomové práce

Jána Paálka

na téma

„Oddlužení – jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku“

Autor předložil práci na uvedené téma v rozsahu 62 stran vlastního textu a doprovodných příloh, čímž z hlediska formálního vyhověl požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického vychází autor z volby tématu, které si omezil na jeden ze způsobů řešení úpadku v rámci insolvenčního řízení. Přístup k tématu je však zásadně ovlivněn tím, že autor se nezabývá jen samotným oddlužením a s ním související procedurou, ale předkládá obecnější výklad k insolvenčnímu řízení jako takovému; to by samo o sobě bylo jen menší vadou, pokud by tím autor sebe i čtenáře nepřipravil o prostor využitelný k řešení problémů vlastních oddlužení jako způsobu řešení úpadku, resp. Procesních otázek na ně navázaných. Autor se sice snažil, aby obecnější partie danou vazbu měly, ne však zcela úspěšně. Práce se tak např. mohla více věnovat dopadům poslední novely insolvenčního zákona na danou problematiku.

Zvolená systematika je až na uvedené výtky odpovídající.

Téma zvolil autor velmi aktuálně, neboť v rámci uvedeného výkladu se zabývá teoreticky i prakticky významným institutem insolvenčního práva, který s sebou přináší mnoho otázek jak z oblasti procesní, tak hmotněprávní.

Z hlediska obsahového autor volí přístup reflektující jak teoretické, tak praktické otázky, vytkl bych mu i z hlediska věcného, že se méně zabývá aktuálními otázkami a dává přednost obecnějšímu popisu. Práci mohl rovněž obohatit určitý náhled komparačního charakteru, a to k vybraným mikroinstitutům.

Autor věnuje pozornost obecnějším otázkám, stranou ponechává problematiku společného oddlužení manželů, ať do citované novely, tak po 1. 1. 2014. Ostatně z hlediska svého dopadu by si novela zasloužila komplexnější promítnutí do textu práce, zejména s ohledem na aplikační otázky, jež s ní již začínají být od prvního okamžiku její účinnosti spojeny (a samozřejmě i otázky teoretické).

Z hlediska věcného autor prokazuje vyhovující přehled v rámci tématu, znalost literatury i judikatury je na odpovídající úrovni, autor s literaturou i judikaturou aktivně pracuje, argumentuje samostatně, předkládá dílčí závěry, které snad mohl o něco lépe shrnout a zobecnit v rámci závěru.

Převažující popisný charakter práce se plně projevuje v práci s literaturou; zde rovněž mohl autor využít témat k diskusi, nikoli jen k informaci pro čtenáře. Jinak ohledně práce s literaturou i judikaturou platí, že je dostačující.

Práce je přehledná, srozumitelná, autor se vyjadřuje na úrovni, text nevykazuje formální nepřesnosti, lze tedy konstatovat, že i po této stránce je práce způsobilá k obhajobě.

Předběžně práci hodnotím velmi dobře až dobře.

V rámci ústní obhajoby nechť se autor zaměří na:

- 1) změny v institutu společného oddlužení manželů;
- 2) dopad NOZ na problematiku osobní působnosti pro oddlužení.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 12. září 2014